

**Obiect de semafoare din  
m.Chisinau, str.Ciuflea  
intersectie cu str.31 august 1989**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Comunicatii tehnologice si instalarea fintinilor pentru semafoare**

**Valoarea de deviz 414 744,15 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	25,20	84,97	2 141,24
2.	1	Muncitor	h-om	96,968	84,97	8 239,37
3.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	125,6715	84,97	10 678,31
4.	7123011000200	Betonist	h-om	18,50	84,97	1 571,94
5.	7129020012800	Pavator	h-om	85,248	84,97	7 243,52
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,30	84,97	110,46
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	40,50	84,97	3 441,28
8.	7137010011500	Electrician	h-om	35,10	84,97	2 982,45
9.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	630,7065	84,97	53 591,13
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	346,125	84,97	29 410,24
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,78	84,97	3 635,02
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,50	84,97	297,39
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,552	84,97	1 661,33
14.	9312040019600	Sapator	h-om	96,75	84,97	8 220,85
<b>Total manopera</b>						<b>133 224,55</b>

**Materiale:**

1.	010920173110	Teava PE d110*6,6	m	248,00	85,30	21 154,40
2.	0605144	Pietris	m3	6,00	320,00	1 920,00
3.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald. de granulatje mijlocie	t	5,05	1 640,00	8 282,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,6199	350,00	566,97
5.	16081	Nisip	m3	6,00	315,00	1 890,00
6.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0244	4 500,00	109,80
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,7308	400,00	292,32
8.	22071.2	Fintina de canalizare	buc	4,00	3 583,00	14 332,00
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	112,00	1,95	217,84
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	924,00	2,00	1 848,00
11.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	1,2119	1 350,00	1 636,07
12.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,4872	14,85	7,23
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>52 256,62</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	18,50	90,00	1 665,00
2.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	155,15	400,00	62 060,00
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,10	400,00	4 440,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>68 165,00</b>

**Total:**

Total	lei	345 620,13
TVA	20,00 %	69 124,03

**Total deviz:****414 744,1  
5**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Directia Generala Mobilitate Urbana)  
(funcția, semnătura)